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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chỉ tiêu Tỷ lệ Lao động qua đào tạo năm 2024 

 Căn cứ Quyết định số 4024/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Hòa An về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Đại Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Tỷ lệ 

Lao động qua đào tạo năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo cho người lao 

động; tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận, lựa chọn ngành nghề và 

tham gia học nghề, góp phần tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, nâng 

cao thu nhập và giải quyết việc làm; đẩy mạnh công tác giảm nghèo, chuyển dịch 

cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và sự nghiệp xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Các cấp, các ngành cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về vai 

trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề. 

Tổ chức đào tạo nghề phải gắn với thực hành và nơi sản xuất, các nghề đào 

tạo cho cần đa dạng, cụ thể theo nhu cầu của người học và thực tế sản xuất. 

II. CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ 

1. Chỉ tiêu 

Phấn đấu chỉ tiêu tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2024 là 611 người tương 

đương 31,17% (Có biểu giao chỉ tiêu kèm theo). 

2. Nhiệm vụ:  

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề, các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm 

xã hội cho các tổ chức, các doanh nghiệp, người lao động trong việc chấp hành 

các quy định của pháp luật. Tích cực tham gia công tác giới thiệu, cung ứng việc 

làm, nâng cao trình độ, kỹ năng tay nghề để tìm việc làm, nâng cao thu nhập và 

ổn định cuộc sống. 
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Định hướng cho người lao động chọn nghề học phù hợp với việc làm và 

tăng thu nhập, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, ứng 

dụng các kiến thức đã học vào thực tế sản xuất. 

Chú trọng thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn qua các chương 

trình dự án phát triển kinh tế - xã hội, chương trình giảm nghèo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ủy ban nhân dân xã 

* Công chức Văn hóa – Xã hội (Lao động Thương Binh Xã hội) 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu 

lao động qua đào tạo năm 2024. 

Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên 

huyện, các xóm khảo sát nhu cầu đào tạo, định hướng cho người lao động chọn 

nghề học phù hợp, mở các lớp dạy nghề trên địa bàn xã.  

Nắm tình hình người lao động đi lao động trong tỉnh và ngoài tỉnh được 

đào tạo có bằng cấp chứng chỉ tại các công ty, doanh nghiệp. Các học sinh, sinh 

viên được đào tạo nghề tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

* Công chức Địa chính – Nông nghiệp xây dựng và Môi trường 

Phối hợp với trung tâm GDNN-GDTX huyện, các xóm tổ chức mở lớp tập 

huấn, đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. 

* Công chức Văn hóa – Xã hội (Văn hóa – Tuyên truyền) 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp các 

ngành và người lao động về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác đào 

tạo nghề nói chung, đào tạo nghề cho lao động nông thôn nói riêng trong tình hình 

hiện nay. 

2. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể 

 Mặt trận tổ quốc: Tham gia phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách 

dạy nghề cho lao động nông thôn; vận động thành viên, hội viên của tổ chức thành 

viên tham gia học nghề để tạo việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống. 

Tham gia giám sát tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nhằm đảm 

bảo cho Kế hoạch được thực hiện có hiệu quả, thiết thực, đạt mục tiêu và đúng 

với chủ trương, đường lối, chính sách đã đề ra. 

Hội Nông dân: Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham 

gia học nghề; làm đầu mối tham gia tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

gắn với các mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. 

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã tổ chức lồng ghép các hoạt động 

tuyên truyền, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nghề cho hội viên vào 

các nội dung phù hợp. Hướng dẫn hội viên vay vốn sau học nghề để vận dụng vào 

thực tế sản xuất, chăn nuôi và trồng trọt; giúp đỡ, hỗ trợ hội viên sau học nghề. 
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3. Các Trưởng xóm 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, Trưởng xóm triển khai kế hoạch này 

đến nhân dân; đảm bảo cuối năm các xóm đạt chỉ tiêu giao.  

Nắm tình hình người lao động có bằng cấp chứng chỉ tại địa bàn mình, khảo 

sát nhu cầu đào tạo học nghề của người lao động. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân xã theo quy định. 

Phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ sở dạy nghề tham gia dạy nghề cho lao 

động nông thôn tại địa phương. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân xã Đại Tiến. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể có liên quan, Bí thư 

chi bộ trưởng xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXH huyện; 
- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các cán bộ, công chức có liên quan; 

- Các trưởng xóm; 

- Lưu: VP. 
 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Tình 
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BIỂU GIAO CHỈ TIÊU LAO ĐỘNG NĂM 2024 
( Kèm theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Đại Tiến) 

TT Đơn vị 
Dân số         

(người) 

Lực 

lượng 

lao động 

(người) 

Chỉ tiêu năm 2024 

Tỷ lệ Lao động qua đào tạo 

Ghi 

chú 

Tổng số 

người có 

bằng cấp, 

chứng chỉ 

số người có 

bằng cấp chứng 

chỉ tăng thêm 

2024 

Tỷ lệ lao 

động qua 

đào tạo (%) 

1 Nà Bon 261 218 87 1 39,91   

2 Héc Chang 533 442 203 2 45,93   

3 Má Chang 453 361 115 1 31,86   

4 Nà Khan 339 265 61 1 23,02   

5 Ca Rài 301 207 59 1 28,50   

6 Lũng Rì 151 111 33 1 29,73   

7 Lũng Thốc 78 64 12 1 18,75   

8 Lũng Duốc 94 52 14 1 26,92   

9 Quyết Tiến 291 240 27 1 11,25   

Cộng 2501 1960 611 10 31,17   
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